
 

2024 PROGRAM MUZEA ČESKÉHO LESA V TACHOVĚ 

Změna otevírací doby : leden – březen:  sobota a neděle zavřeno. 
Otevřeno v rámci příležitostných akcí takto:  
neděle 7.1. od 14 do 17h při Tříkrálovém koncertu. 
Sobota 3. 2. od 13 do 17h při Masopustu 
Neděle 17. 3. od 14 do 17h při Smrtné neděli, kdy bude program Vynášení Morany  
a proběhnou velikonoční výtvarné dílny.  
 
Běžná otevírací doba: Po,Út,Čt,Pá: 9 – 16h  St: 9 – 17h . Po předběžné dohodě možná změna. 

LEDEN 

Neděle 7. 1. v 15h TŘÍKRÁLOVÝ CHARITATIVNÍ KONCERT  
Do 7. 1. zpřístupněny MUZEJNÍ BETLÉMY  
 VELKOPLOŠNÝ BETLÉM W. ZELLERA 
 ORIGINÁLNÍ LOUTKOVÝ BETLÉM  
 POHYBLIVÝ TACHOVSKÝ BETLÉM KARLA  MAŇURY  

 
Do 7. 1. zpřístupněna výstava AFRICKÉ BETLÉMY  
 
 
ÚNOR 

Sobota 3.2. od 14h Masopust  
Pátek 9.2. Prázdninový den v muzeu 
 
 
Od 12. 2. Zpřístupněna výstava KRASLICE – na výstavě bude představeno několik desítek zdobených 
velikonočních vajíček z díly Marie Klečatské, její sestry Jany Chlanové a pracovnice muzea Ivety 
Pšeničkové. Prezentovány jsou způsoby zdobení z nejrůznějších oblastí ČR – Plzeňska, jižních Čech, 
Hanácka, Domažlicka atd. Představeny jsou také nejrůznější tradiční i modernější techniky – vosková 
batika, reliéfní zdobení, vyškrabávání, drátování i vrtání. Výstava potrvá do 17.3. 
 
 
13. 2. v 17h KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY Příroda v zimě  

Máte pocit, že příroda v zimě spí? Některé druhy skutečně ano, některé jsou naopak velmi 
čilé. Jak to mají v zimě savci, ptáci i ti vodní, jak motýli či rostliny? Co to je hibernace a jak 
probíhá? Jak to vše ovlivňuje změna klimatu? To vše ukazuje výstava pomocí stručných textů, 
krásných fotografií i pomocí trojrozměrných exponátů. Mnohé z nich běžně ukrývá muzejní 
depozitář a výstava je pro tuto zimu probudila. Projít výstavu s poutavým výkladem tvůrce a 
odborníka zoologa Mgr. Martina Lišky je zajímavým zážitkem.  
 
 
Do 29.2. trvá výstava Příroda v zimě  
 

 



 BŘEZEN 

 
Pondělí 4.3. 18h  - Muzejní kvíz – při příležitosti 70. výročí založení muzea pořádá muzeum sérii 

kvízů. Vítězný tým celé série získá cenu Miroslavy Halové. Cenu však získá i vítěz každého večera. 

Každý večer 40 otázek v 8 tématech o všeobecných znalostech z regionu okresu Tachov. Soutěží týmy 

o 2 – 6 hráčích. Počet týmů je omezen a je nutné se přihlásit nejpozději vždy den předem (v březnu 

do neděle 3. 3.) na odkazu: https://1url.cz/@muzejnikviz nebo do pátku na telefonu 374722171. Je 

možné absolvovat všechny termíny (4. 3., 22. 4., 20. 5. a 3. 6.) nebo kdykoli přistoupit či přijít jen na 

některé. Akce s občerstvením a dobrou zábavou pro zvídavé a hravé se koná v bývalé továrně firmy 

Adler v Zahradní ulici č. p. 502. Všechna témata kvízu se vztahují k regionu okresu Tachov ovšem 

nejen k historii. Více informací na www.muzeumtachov.cz. 

 

Úterý 5. 3. V 17h vernisáž výstavy 70 LET V KLÁŠTEŘE – výstava fotografií k 70. výročí muzea. 
Fotografie ukazují, jak se měnily interiéry, exteriéry i okolí bývalého františkánského kláštera, ve 
kterém muzeum od svého založení v roce 1954 sídlí.   
Výstava potrvá do 30.4. 
 
 
17.3. Smrtná neděle – vynášení Morany, velikonoční výtvarné dílny a velikonoční minitrh 

Již tradičně vyneseme spolu s dětmi ze ZŠ Hornická Moranu do Mže a přineseme líto do 
muzea. V muzeu velikonočně zaměřené výtvarné dílny, nákup velikonočních perníčků a 
dalších dekorací a drobné občerstvení. Ochutnat bude možné například tradiční postní jídlo 
pučálku. Vlastní vyfouklé vajíčko vítáno. 
 
 
Úterý 19.3. v 17,30h Muzejní akademie - Téma:  dle hlasování – Dějiny tepla - nároky na teplo a 
topení v dějinách, lektor:  PaedDr. Helena Východská, ZČU Plzeň 
 
 
do 17.3. zpřístupněna výstava KRASLICE 
 
Od 22. 3. Výstava fotografií  Kláry Kašparové. Výstava je součástí programu Mezinárodního festivalu 
PAF Tachov. Setkání s autorkou proběhne v prostorách výstavy v rámci festivalového programu 
v pátek 19. 4. od 18h. Výstava trvá do 30. 4. 

 
 
čtvrtek 28. 3. 8 – 15h - PRÁZDNINOVÝ DEN V MUZEU  a obchůzka hrkačů– tvoření + hry. 
Organizační pokyny: pro děti od 6 do 12 let 
Nástup v 8h (muzeum), konec v 15h (muzeum) 
Jídlo na celý den a nádobu na pití s sebou.  Pitný režim zajištěn. Cena: 40 Kč na den. Doporučujeme 
rezervaci na telefonu: 374722171 
 
Součástí programu je OBCHŮZKA HRKAČŮ – předvedení starého velikonočního zvyku. Průvod hrkačů 
vyjde od muzea v 10,30h. Trasa: muzeum – levá strana Panenské (podél hradeb)– Kostelní - Krvavá – 
Husitská – z parkoviště v Husitské po přechodu zpět do Krvavé  – Kostelní - Hradební – B. Němcové – 
muzeum. 
K obchůzce jsou srdečně zváni rodiče s dětmi a velikonočními hrkačkami. 

https://1url.cz/@muzejnikviz


 
 
 
DUBEN 
ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY:  Po – Pá 9 – 17h    So, Ne, svátky 10 – 17h (platí do 30.9.) 
 
Trvají výstavy 70 LET V KLÁŠTEŘE a PAF 
 
 

Úterý 9. 4. V 17,30h Muzejní akademie - Téma: Boje Jana Žižky v západních Čechách (1419-1424). K 
600. výročí vojevůdcova úmrtí, lektor: prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 
 
Úterý 16. 4. Muzeum v Tachově 70TILETÉ – SLAVNOSTNÍ  ZPROVOZNĚNÍ BUDOVY 502 
 
Pátek 19. 4. V 18h Setkání s autorkou ve výstavě fotografie Kláry Kašparové . Součást programu 
Mezinárodního festivalu PAF Tachov. 
 
Pondělí 22.4. v 18h Muzejní kvíz – akce s občerstvením a dobrou zábavou pro zvídavé a hravé se 

koná v bývalé továrně firmy Adler v Zahradní ulici čp. 502. Všechna témata kvízu se vztahují k regionu 

okresu Tachov ovšem nejen k historii.  

 
Úterý 23. 4. V 17,30h Muzejní akademie - Téma:  
K PANTÁTOVI VEDOU DRÁTY ANEB PROCES  ELEKTRIFIKACE PLZEŇSKA POHLEDEM PAMÁTKOVÉ PÉČE 
Lektor: PhDr. Jiří Chmelenský, NPÚ, ÚOP v Praze 
 
 
Úterý 30. 4. Filipojakubská noc - zábavný program pro děti, rodiče a čarodějnice, z nichž jedna bude 
v podvečer upálena. Ve spolupráci s MKS a Mraveništěm Tachov. Pro děti řada soutěží na zahradě i 
uvnitř muzea. Pro dospělé posezení při kytaře. Pro všechny občerstvení. 
 
 

KVĚTEN 

Úterý 7.5. vernisáž - Výstava a vyhlášení laureátů TRIENÁLE NEPROFESIONÁLNÍ VÝTVARNÉ TVORBY 

trvá do 23.6. 

sobota 4. května , 8h VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V TACHOVĚ 
Místo: Sraz v 8:00 před Muzeem Českého lesa v Tachově (třída Míru 447).  
Trasa: Muzeum – řeka Mže – zahrádkářské kolonie na V okraji města – Alej u minerálního pramene – 
Muzeum (3 – 4 km, nenáročný terén).  
Náplň: Vycházka za poznáváním ptačích hlasů. Za příznivého počasí ukázka odchytu ptáků do 
nárazových sítí a jejich kroužkování v Aleji u minerálního pramene.  
Průvodci: Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově), RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. 
(AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les) . Akce se koná za každého počasí! Vlastní dalekohled výhodou. 
 
Úterý 14. 5. Vernisáž – DO ŠKOLY POVINNĚ, výstava k  250. výročí zavedení povinné školní docházky. 

Potrvá do 23.6. 

17.5. - nájemní akce v zahradě – uzavřená společnost 



Pondělí 20.5. v 18h Muzejní kvíz – akce s občerstvením a dobrou zábavou pro zvídavé a hravé se 

koná v bývalé továrně firmy Adler v Zahradní ulici čp. 502. Všechna témata kvízu se vztahují k regionu 

okresu Tachov ovšem nejen k historii.  

 
Úterý 21.5. v 17,30h Muzejní akademie - Téma: Marie Terezie, lektor : Mgr.  Josef Špidla 
 
Sobota 25.5.narozeniny SmeTu – nájemní akce 

 

 

ČERVEN 

Neděle 2.6. 13-17h  Den dětí 

Pondělí 3.6. v 18h Muzejní kvíz – akce s občerstvením a dobrou zábavou pro zvídavé a hravé se koná 

v bývalé továrně firmy Adler v Zahradní ulici čp. 502. Všechna témata kvízu se vztahují k regionu 

okresu Tachov ovšem nejen k historii.  

 

Úterý 18.6. v 17,30h Muzejní akademie - Téma: Mariánské sloupy v Plzeňském kraji a zvláště na 
Tachovsku, lektor: Mgr. Luděk Krčmář, vedoucí Oddělení novějších dějin ZČM Plzeň 
 
pátek 21. června , 19h VYCHÁZKA ZA ZVÍŘECÍMI SOUSEDY V BORU 
Místo: Sraz v 19:00 u radnice na náměstí Republiky v Boru. 
Doprava: pouze individuální.  
Trasa: nenáročný okruh městem se zastávkou v zámeckém parku a cílem opět na náměstí Republiky 
(rovinatý a schůdný terén, zhruba 3 km). 
Náplň: Vycházka za ptákem roku 2024 (rehek domácí) a dalšími ptačími druhy vázanými na lidská 
sídla (jiřička obecná, rorýs obecný, čáp bílý a další), za příznivého počasí ukázka odchytu ptáků. Po 
setmění za příznivého počasí ukázka práce s ultrazvukovým detektorem netopýrů (zámecký park, 
panelové sídliště) a poslech hlasů obojživelníků (rosnička zelená); ukončení akce zhruba kolem 22:00. 
Průvodci: Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově), RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. 
(AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les) .Akce se koná za každého počasí! Vlastní dalekohled výhodou. 
 
Sobota 22.6. Tachovský piknik – nájemní akce 

Do 23.6. výstavy TRIENÁLE NEPROFESIONÁLNÍ VÝTVARNÉ TVORBY a DO ŠKOLY POVINNĚ 

Úterý 25.6. v 17h vernisáž výstavy ČESKÝ LES ZBLÍZKA Fotografie Miroslava Tréglera. Potrvá do 1.9.  
 

 

ČERVENEC 

Od 1.7. MINI KOSTIČKOFEST, expozičně herní výstava stavebnic Variant, Gecco a Roto  Trvá do 1.9. 

Pátek 12. 7. BAROKNÍ KLÁŠTERNÍ SLAVNOST  



Sobota 20. 7. Husmanfest – nájemní akce 

SRPEN 

ZÁŘÍ 

Úterý 10. 9. V 17h vernisáž výstavy Fotografie Ivana Staňka Trvá do 13.10.  

Sobota 14.9. Dny evropského kulturního dědictví 

Úterý 17. 9. 17h vernisáž výstavy Trobl & comp. Trvá do 3.11.  

Úterý 24.9. 17,30h  Muzejní akademie - Téma: "Cesta do středu Země", lektor: RNDr. Petr Rojík, 
PhD., geolog Muzea Sokolov 
 

ŘÍJEN 

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY:  Po, Út, Čt, Pá 9 – 16h  St  9-17h   So, Ne, svátky 10 – 16h (platí do 31.12.) 
 

sobota 5. října,  8,20h FESTIVAL PTACTVA NA ANENSKÝCH RYBNÍCÍCH 
 Místo: Sraz v 8:20 na vlakovém nádraží v Chodové Plané.  
Doprava tam: vlak Cheb (7:19) – Lázně Kynžvart (7:36) – Mariánské Lázně (7:44) – Chodová Planá 
(7:49); Plzeň hl. n. (7:07) – Stříbro (7:37) – Planá u M. L. (8:04) – Chodová Planá (8:08); Tachov (7:32) 
– Planá u M. L. (7:48, přestup směr K. Vary, odjezd 8:04) – Chodová Planá (8:08). 
Doprava zpět: vlak Planá u M. L. (12:54; 14:04, 14:54) – Mariánské Lázně (13:06, 14:14, 15:06) – Cheb 
(13:27, 14:38, 15:27); Planá u M. L. (13:05, 13:55, 15:05) – Stříbro (13:26, 14:21, 15:26) – Plzeň hl. n. 
(13:52, 14:49, 15:52); Planá (13:08, 15:08, 16:08) – Tachov (13:24, 15:24, 16:24).  
Trasa: Rybníky v okolí Plané a Chodové Plané (nenáročná trasa s délkou cca 8 km).  
Náplň: Vycházka do polí, luk a k rybníkům v okolí Plané a Chodové Plané za poznáním a určováním 
zejména vodních a mokřadních ptáků v době podzimního tahu. Možnost vyzkoušet si pozorování 
ptáků stativovým dalekohledem a vidět ukázku odchytu a kroužkování ptáků (za vhodného počasí).  
Průvodci: RNDr. Pavel Jaška, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les), Mgr. Martin Liška 
(Muzeum Českého lesa v Tachově) a RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO 
Český les). Akce se koná za každého počasí! Vhodná nepromokavá obuv a oblečení do terénu, vlastní 
dalekohled výhodou. 
 
čtvrtek 10. října, 17h SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ ČESKÉHO LESA  
Náplň: Setkání všech přátel a příznivců Českého lesa od profesionálních přírodovědců až po širokou 
veřejnost. Těšte se na zajímavé přírodovědné přednášky týkající se Českého lesa. Na akci jsou zváni 
všichni, kdo se zajímají o přírodu v Českém lese. 
 
sobota 12. října, 9,35h ZA RYBAMI STŘEDNÍ MŽE 
Místo: Sraz v 9:35 na autobusové zastávce Stříbro, Milíkov, rozc. 
Doprava tam: autobus Plzeň, Terminál Hlavní nádraží (8:35) – Plzeň, CAN Tylova (8:43) – Stříbro, aut. 
st. (9:23) – Stříbro, Milíkov, rozc. (9:28); Tachov, aut. nádr. (8:40) – Bor, aut. st. (9:10) – Stříbro, 
Milíkov, rozc. (9:25). 
Doprava zpět: autobus Stříbro, Milíkov, rozc. (13:28; 15:28) – Bor, aut. st. (13:43, 15:43) – Tachov, 
aut. nádr. (14:14, 16:14); Stříbro, Milíkov, rozc. (13:25, 15:25) – Stříbro, aut. st. (13:31, 15:31) – Plzeň, 
CAN Tylova (14:13, 16:13) – Plzeň, Terminál Hlavní nádraží (14:21, 16:21). 
Trasa: K odchytovému stanovišti u mostu přes řeku Mži v obci a zpět (nanejvýš 1,5 km, většinou 
nenáročný terén). 



Náplň: Ukázka práce ichtyologa – monitoringu ryb pomocí elektrického agregátu. Nejprve si 
vysvětlíme, jak funguje, a pak se s jeho pomocí pustíme za rybími obyvateli řeky. Všechny ulovené 
ryby nakonec řece vrátíme zpět. 
Průvodci: Ing. Hynek Dort (ČRS Plzeň), Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově) a RNDr. 
Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les). Akce se koná za každého počasí! 
Vhodná nepromokavá obuv a teplé oblečení do terénu. 
 
 
 

čtvrtek  17.10. v 17h vernisáž výstavy KOLÁŽE MIROSLAVA HORNÍČKA zapůjčila rodina Tomšů. Trvá 

do 24.11. 

Sobota 19. 10. odpoledne Mezinárodní den archeologie 

Úterý 22. 10. V 17,30h Muzejní akademie - Církevní život v Tachově, lektor: Mgr. Štěpán Čadek, 

historik Muzea Č.lesa v Tachově 

 

LISTOPAD 

Pátek 1. 11. Oživené noční prohlídky 

Úterý 12.11. v 17h vernisáž výstavy o těžbě uranu v česko-bavorském příhraničí. Trvá do února 2025. 

Úterý 26. 11. V 17,30h slavnostní zakončení Muzejní akademie a vyhlášení výsledků soutěží pro žáky 

PROSINEC 

Neděle 1. 12. – 1. advent + otevření betlémů a výstavy 

30. 12. 10h Ptáci v zimě nespí - Krátká přednáška o podpoře našich opeřených přátel nejen v 

zimě (přikrmování). Za příznivého počasí bude po přednášce následovat ukázka odchycených 

opeřenců. Pro návštěvníky bude připraveno malé občerstvení. Teplé oblečení, případně 

dalekohled výhodou. 
 

 

 


